



ASSOCIATION PROXIMA

Siège social : 61, Rue VAVANGUES – ZAC Finette 97490 Sainte Clotilde

Association déclarée, régie par la loi du 1^{er} Juillet 1901 (JO du 27/08/1996)

Siret : 409 718 806 000 055 APE / 8559 A

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31/12/2013

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association PROXIMA, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration du 10 Juin 2014. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels, au regard des règles et principes comptables français, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'incertitude relative à la continuité d'exploitation et les événements postérieurs à la clôture de l'exercice, exposés dans l'annexe des comptes annuels partie « Faits caractéristiques », de l'exercice.

Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Comme indiqué dans la première partie de ce rapport, dans la partie « Faits caractéristiques », de l'annexe fait état d'évènements survenus en 2013 pesant sur la continuité d'exploitation.

Nous avons été conduits à examiner les actions en termes d'activité et le budget, prévus par la nouvelle direction afin de mesurer l'impact et la crédibilité des mesures envisagées à cet égard.

Sur la base de nos travaux et des informations qui nous ont été communiquées à ce jour, et dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous estimons que la note annexe donne une information appropriée sur la situation et que les plans d'actions menés par la direction sont susceptibles de mettre un terme à l'incertitude pesant sur la continuité d'exploitation.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à STEINBERG,
le 16/06/2014
**Pour la société CABINET SEVAMY
EURL**
Commissaire aux comptes



SEVAMY SOLANGE
Commissaire aux comptes



**COMPTES ANNUELS
AU
31 DECEMBRE 2013**


PROXIMA


PROXIMA

Sommaire

Rapport de Présentation	1
Bilan	2
<i>ACTIF</i>	2
<i>Actif immobilisé</i>	2
<i>Actif circulant</i>	2
<i>PASSIF</i>	3
<i>Capitaux Propres</i>	3
<i>Provisions pour risques et charges</i>	3
<i>Emprunts et dettes</i>	3
Compte de résultat	4
Annexes aux comptes annuels	6
<i>PREAMBULE</i>	6
<i>REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	6
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	7
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	8
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	9
<i>DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE</i>	10

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'association « PROXIMA » pour l'exercice du 01/01/13 au 31/12/13 et conformément à nos accords j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des experts-comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 11 pages, se caractérisent par les données suivantes :

- total du bilan : 528 166.86 €
- chiffre d'affaires : 1 134 967.02 €
- résultat net comptable : (183 297.12) €

Fait à Saint-Denis,
Le 10 juin 2014

Soraya VALY
Expert comptable



Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
Actif immobilisé					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions	4 105	707	3 398	3 886	- 488
Installations techniques, matériel et outillage industriels	376	376			
Autres immobilisations corporelles	120 337	99 146	21 190	10 153	11 037
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts	797		797	1 147	- 350
Autres immobilisations financières	17 614		17 614	19 891	- 2 277
TOTAL (I)	143 229	100 230	42 999	35 078	7 921
Actif circulant					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	10 656		10 656		10 656
Clients et comptes rattachés	433 078		433 078	406 632	26 446
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel	1 327		1 327	1 307	20
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	6 422		6 422	3 200	3 222
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	32 901		32 901	1 294	31 607
Instruments de trésorerie					
Charges constatées d'avance	784		784	399	385
TOTAL (II)	485 168		485 168	412 832	72 336
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF (0 à V)	628 396	100 230	528 167	447 910	80 257

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Capitaux Propres			
Capital social ou individuel (dont versé :)			
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	-527 098	-238 217	- 288 881
Ecarts de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau			
Résultat de l'exercice	-183 297	-288 882	105 585
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	-710 396	-527 098	- 183 298
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
TOTAL (II)			
Provisions pour risques et charges			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges		13 755	- 13 755
TOTAL (III)		13 755	- 13 755
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires	622	22 965	- 22 343
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	58 600		58 600
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	246 225	124 699	121 526
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	49 673	77 440	- 27 767
. Organismes sociaux	803 952	601 685	202 267
. Etat, impôts sur les bénéfices			
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	45 693	39 225	6 468
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	3 906	32 795	- 28 889
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	29 893	62 444	- 32 551
TOTAL (IV)	1 238 562	961 253	277 309
Ecart de conversion passif(V)			
TOTAL PASSIF (I à V)	528 167	447 910	80 257

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	1 061 815	73 152	1 134 967	1 098 881	36 086	3.28
Chiffres d'affaires Nets	1 061 815	73 152	1 134 967	1 098 881	36 086	3.28
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation				42 777	- 42 777	-100
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges			18 103	27 083	- 8 980	-33.16
Autres produits			66	45	21	46.67
Total des produits d'exploitation (I)			1 153 136	1 168 786	- 15 650	-1.34
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements			35 017	23 373	11 644	49.82
Variation de stock (matières premières et autres approv.)						
Autres achats et charges externes			289 471	294 800	- 5 329	-1.81
Impôts, taxes et versements assimilés			30 588	44 387	- 13 799	-31.09
Salaires et traitements			730 703	777 175	- 46 472	-5.98
Charges sociales			239 505	250 486	- 10 981	-4.38
Dotations aux amortissements sur immobilisations			8 430	10 120	- 1 690	-16.70
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges			100	21	79	376.19
Total des charges d'exploitation (II)			1 333 813	1 400 362	- 66 549	-4.75
RESULTAT EXPLOITATION (I-II)			-180 677	-231 576	50 899	21.98
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés			47	44	3	6.82
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (V)			47	44	3	6.82
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées			1 339		1 339	N/S
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières (VI)			1 339		1 339	N/S
RESULTAT FINANCIER (V-VI)			-1 292	44	- 1 336	N/S
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)			-181 969	-231 532	49 563	21.41

Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	79 805	8 978	70 827	788.90
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (VII)	79 805	8 978	70 827	788.90
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	94 888	48 806	46 082	94.42
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		3 767	- 3 767	-100
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VIII)	94 888	52 572	42 316	80.49
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	-15 083	-43 595	28 512	65.40
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	-13 755	13 755	- 27 510	200.00
Total des Produits (I+III+V+VII)	1 232 988	1 177 808	55 180	4.68
Total des charges (II+IV+VI+VII+IX+X)	1 416 285	1 466 690	- 50 405	-3.44
RESULTAT NET	-183 297	-288 882	105 585	36.55

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois. L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 528 166,86 E.

Le résultat net comptable est une perte de 183 297,12 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels de l'association.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

FAITS CARACTERISTIQUES

L'association a été mise en redressement judiciaire le 22/04/2013. Une première phase d'observation de 6 mois a été mise en place allant du 23/04/2013 au 7 Octobre 2013.

Au regard des difficultés rencontrées le tribunal a décidé une seconde période d'observation allant du 8 Octobre 2013 au 6 Avril 2014 pour parfaire la réorganisation et entreprendre de nouvelles actions dans le but de sauvegarder l'association Proxima.

Suite aux efforts entrepris, les plans d'action menés et des résultats obtenus par la nouvelle direction, pour augmenter l'activité et améliorer la gestion de Proxima, le Tribunal de Grande Instance de Saint Denis de la REUNION dans son audience du 7 Avril 2014 a prononcé la poursuite de l'activité et a arrêté le plan de redressement et d'apurement du passif évalué à 949 454.35 € selon les modalités suivantes :

- Paiement immédiate de la créance super privilégié
- Paiement immédiate des créances inférieur à 300 €
- Et remboursement du passif sur une durée de 8 années par échéances semestrielles, portables et sans intérêts.
- Une liste des biens en garantie du passif que l'association ne doit pas aliéner pendant toute la durée du Plan sans autorisation du tribunal de grande Instance.

La première échéance doit intervenir le 01/10/2014.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 143 229 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	134 475	18 979	28 637	124 818
Immobilisations financières	21 039	5 243	7 871	18 411
TOTAL	155 514	24 222	36 508	143 229

Amortissements et provisions d'actif = 100 230 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	120 436	8 430	28 637	100 230
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	120 436	8 430	28 637	100 230

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Local 61 rue des vavanges	4 105	707	3 398	10 ans
Matériels pédagogiques	376	376	0	2/4 ans
Agencement aménagement install	3 209	3 209	0	5/10 ans
Matériels de transport	705	705	0	2 ans
Matériel de bureau et matériel	91 081	69 891	21 190	2/10 ans
Mobilier de bureau	25 341	25 341	0	2/10 ans
TOTAL	124 818	100 230	24 588	

Etat des créances = 460 022 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	18 411		18 411
Actif circulant & charges d'avance	441 611	441 611	
TOTAL	460 022	441 611	18 411

Produits à recevoir par postes du bilan = 69 920 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	65 161
Autres créances	4 722
Disponibilités	36
TOTAL	69 920

Charges constatées d'avance = 784 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 1 179 962 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	622	622		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	246 225	246 225		
Dettes fiscales & sociales	899 317	899 317		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	3 906	3 906		
Produits constatés d'avance	29 893	29 893		
TOTAL	1 179 962	1 179 962		

Charges à payer par postes du bilan = 120 379 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	622
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	45 813
Dettes fiscales & sociales	72 151
Autres dettes	1 793
TOTAL	120 379

Produits constatés d'avance = 29 893 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Ventilation du chiffre d'affaires = 1 134 967 E

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	1 134 967	100,00 %
TOTAL	1 134 967	100.00 %

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

Divers

L'effectif moyen est de 26 salariés (20 CDI et 6 CDI).

Les heures DIF au 31 12 2013 s'élèvent à 2 071,80 heures.

Les 5 administrateurs du CA ont bénéficiés pour les indemnités de déplacement la somme de 300 € chacun, soit un total de 1 500 €, pour l'année 2013.

Bénévole

Mr Picardo a effectué 4 heures en tant que bénévole valorisé par la présidente pour un montant de 400 €, soit 100 € par heure.

Mr Picardo a effectué 17 heures en tant que bénévole valorisé par la présidente pour un montant de 1 445 €, soit 85 € par heure.

Annexes aux comptes annuels (suite)

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 69 920 E

Produits à recevoir sur clts et comptes rattachés	Montant
<i>Clts produits non - encore fact(4180000000)</i>	65 161
TOTAL	65 161

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
<i>Rabais, remises, ristournes À obtenir(4098000000)</i>	4 722
TOTAL	4 722

Produits à recevoir sur disponibilités	Montant
<i>Interet livret a(5187000000)</i>	36
TOTAL	36

Charges constatées d'avance = 784 E

Charges constatées d'avance	Montant
<i>Charges constatées d'avance(4860000000)</i>	784
TOTAL	784

Charges à payer = 120 379 E

Emprunts & dettes auprès des étab. de crédit	Montant
<i>Interet courus a payer(5186000000)</i>	622
TOTAL	622

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
<i>Fournisseurs factures non parvenues(4081000000)</i>	45 813
TOTAL	45 813

Dettes fiscales et sociales	Montant
<i>Dettes provisionnées pour cong(4282000000)</i>	24 567
<i>Dettes prov rtt a payer(4282100000)</i>	9 423
<i>Prov s/ heures a regulariser(4282300000)</i>	1 091
<i>Prov / p ind licen potin p(4282400000)</i>	10 893
<i>Org sociaux chg a payer/p a re(4380000000)</i>	12 252
<i>Charges sociales sur congés pa(4382000000)</i>	8 289
<i>Chg sociales rtt payes(4382100000)</i>	3 180
<i>Prov chg heures a regulariser(4382300000)</i>	368
<i>Charges fiscales s/ congés à(4482000000)</i>	2 087
TOTAL	72 151

Autres dettes	Montant
<i>Autre charge a payer(4686000000)</i>	1 793
TOTAL	1 793

Produits constatés d'avance = 29 893 E

Produits constatés d'avance	Montant
<i>Produits constatés d'avance(4870000000)</i>	29 893
TOTAL	29 893